
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    367    DEL     11/06/2020 

ACCORDO  QUADRO  VERDE  TRIENNALE  PER  L'ESERCIZIO  DEL 
SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  VERDE 
PUBBLICO DEL COMUNE DI CATTOLICA – LOTTO 1 - MANUTENZIONE 
VERDE ORIZZONTALE ANNO 2020 - CIG: 8263703F6E – APPROVAZIONE 
SUBAPPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE VERDE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   MANUTENZIONI E DECORO URBANO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 428 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 367 del 11/06/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore 1 del Comune di Cattolica 
n.  1023  del  20/12/2019  veniva  deliberato  di  procedere  all'AFFIDAMENTO 
DELL'ACCORDO  QUADRO  VERDE  TRIENNALE  PER  L'ESERCIZIO  DEL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL VERDE PUBBLICO 
DEL COMUNE DI CATTOLICA, ai sensi dell'art. 54, comma 3 del d.lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., per un importo a base d'asta per l'intero periodo pari ad € 412.242,45=, oltre 
IVA nei  modi  di  legge  ed  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  € 
4.500,00=,  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  e  con  le  modalità  di  cui  all'art.  60, 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.m.ii;

- che con la medesima determinazione n.1023/2019 venivano approvati gli atti di gara 
costituiti dal bando di gara e suoi allegati e dai documenti tecnici redatti dalla geom. 
Antonella Villa;

- che con propria determinazione  n. 149 del 03/03/2020,  a seguito dell'espletata gara 
d'appalto,   sono stati  approvati  i  relativi  verbali  di  gara  n.1 del 06/02/2020, n.2 del 
11/02/2020,  n.3  del  18/02/2020  dai  quali  si  desumeva  l'aggiudicazione  del  servizio 
all'unica Società concorrente rimasta in gara “COOP 134 SOC. COOP.”, con sede in via 
Portogallo n. 2, 47922 Rimini, p. IVA 01958530402, la quale ha offerto un ribasso del 
1,00% sull'importo a base di gara soggetto a riduzione pari ad € 412.242,45=, da cui un 
importo pari ad € 408.120,02=, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (C.I.G. 
Padre: 81404331D3) – giusta Contratto Rep. n. 287 stipulato in data 12/03/2020;

PRESO ATTO che con la  suddetta  determinazione è  inoltre  stato approvato il 
nuovo  quadro  economico  dell'Accordo  Quadro  Biennale,  ripartito  ed  assestato  per 
effetto della suindicata aggiudicazione per l'importo complessivo di € 520.000,00;

VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  228  del  06/04/2020  con  la  quale  si 
approvava  il  progetto  esecutivo  del  Lotto  1  “MANUTENZIONE  VERDE 
ORIZZONTALE  ANNO  2020”  dell'importo  complessivo  di  €  68.000,00  (compreso 
oneri  per  la  sicurezza  € 900,00)  oltre  IVA 22% per  un totale  complessivo  pari  ad  € 
82.960,00 - C.I.G. Derivato: 8263703F6E

VISTA  la  richiesta  presentata  dalla  suddetta  ditta  appaltatrice  “COOP 134  SOC. 
COOP.” in data 10/06/2020 prot. 16766 con la quale chiede, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs.  
50/2016,  l'autorizzazione  a  subappaltare  le  opere  di  manutenzione  del  verde  alla  ditta 

Pratica n. 428 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 367 del 11/06/2020 Pag. 2 di 4



“TIQUARANTUNO B COOPERATIVA SOCIALE” con sede in via Paganini n. 19, 61122 
Pesaro (PU) p. IVA 00312450414, per un importo presunto di € 40.000,00 compreso oneri per 
la sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad € 500,00 oltre IVA;

VISTA la relativa documentazione, agli atti depositata, sia per la “TIQUARANTUNO B 
COOPERATIVA SOCIALE” (dichiarazione art. 80 d.lGS. 20/2016, dichiarazione art. 2359, 
visura ordinaria CCIAA, white list in fase di rinnovo), sia per la “COOP 134 SOC. COOP.” 
(dichiarazione art. 2359), oltre al contratto di subappalto;

DATO ATTO che l'importo per l'esecuzione di tali lavorazioni in subappalto rientra nel 
limite  del  30% dell'ACCORDO QUADRO VERDE TRIENNALE PER L'ESERCIZIO 
DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  VERDE 
PUBBLICO DEL COMUNE DI CATTOLICA, stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) - di autorizzare nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105  del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n. 50 la ditta  “COOP 134 SOC. COOP.”, con sede in via Portogallo n. 2, 47922 Rimini, 
p.  IVA 01958530402,  a  subappaltare  le  opere  di  manutenzione  del  verde  alla  ditta 
“TIQUARANTUNO B COOPERATIVA SOCIALE” con sede in via Paganini n. 19, 61122 
Pesaro (PU) p. IVA 00312450414, per un importo presunto di € 40.000,00 compreso oneri 
per la sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad € 500,00 oltre IVA;

2)  -  di  dare  atto  che  l'anzidetto  importo  di  subappalto  rientra  nel  limite  del  30% 
dell'ACCORDO QUADRO VERDE TRIENNALE PER L'ESERCIZIO DEL SERVIZIO 
DI  MANUTENZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DEL  VERDE  PUBBLICO  DEL 
COMUNE DI CATTOLICA, stabilito dall'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

3)-  di  richiedere  sia  alla  ditta  “COOP 134 SOC. COOP.”, sia  alla  ditta  subappaltatrice 
“TIQUARANTUNO  B  COOPERATIVA  SOCIALE”, l’immediata  osservanza  delle 
seguenti disposizioni:

- trasmissione, da parte della ditta subappaltatrice tramite l’impresa appaltatrice, prima 
dell’inizio  dei  lavori,  della  prova  di  avvenuta  denunzia agli  enti  previdenziali, 
assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del “Piano di sicurezza” di cui D.Lgs. 
81/2008;

Pratica n. 428 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 367 del 11/06/2020 Pag. 3 di 4



- trasmissione  da  parte  dell’impresa  appaltatrice,  della  comunicazione  al  Comune 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto;

4)- di dare atto che ai fini del pagamento delle prestazioni rese nell'ambito dell'appalto e/o 
del  subappalto in  questione,  si  provvederà  ad acquisire d'ufficio il  documento unico di 
regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario ed al subappaltatore. 

5)- di individuare nella persona del sottoscritto dirigente il Responsabile del Procedimento 
per gli atti di  adempimento della presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Manutenzioni E Decoro Urbano

Servizi Finanziari Lavori Pubblici

Servizi Tecnici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/06/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 428 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 367 del 11/06/2020 Pag. 4 di 4


